IPSERV - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE UBERABA

DEMONSTRAGCAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

Periodo: Janeiro a Agosto

Modelo: Analitico

Exercicio: 2018

Péagina.: 1 de 4

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Variagdes Patrimoniais Aumentativas

CONTRIBUICOES 24.288.109,21
CONTRIBUICOES SOCIAIS 24.288.109,21
CONTRIBUICOES DE INTERVENGAO NO DOMINIO ECONOMICO 0.00
CONTRIBUICAO DE ILUMINAGAO PUBLICA 0,00
CONTRIBUIGOES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS 0.00
PROFISSIONAIS

EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS 175.816,64
VENDA DE MERCADORIAS 0,00
VENDA DE PRODUTOS 0,00
EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E PRESTAGAO DE 175.816,64
SERVICOS

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 0,00
IMPOSTOS 0,00
TAXAS 0,00
CONTRIBUICOES DE MELHORIA 0,00

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 7.969.975,25
VARIAGAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR 0.00
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAGOES 0.00
REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS -4.802.697,74
DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 12.772.672,99

TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS 17.696.207,91
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 17.696.207,91
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0.00
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUIGOES PRIVADAS 0.00
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES 0,00
MULTIGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS DE CONSORCIOS PUBLICOS 0,00
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR 0,00
EXECUGAO ORGAMENTARIA DELEGADA 0,00

23.498.158,33
23.498.158,33

0,00

0,00

0,00

180.057,16
0,00

0,00

180.057,16

0,00
0,00

0,00

0,00

20.800.294,16
0,00

0,00

-565.752,02

21.366.046,18

11.942.684,56
11.926.684,56

16.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Codiub - Tecnologia da Informagé&o Data Geracgao: 26/09/2018 15:01:11 d_rel_variacoes_patrim_analitico



IPSERV - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE UBERABA

DEMONSTRAGCAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

Periodo: Janeiro a Agosto

Modelo: Analitico

Exercicio: 2018

Péagina.: 2 de 4

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Variagdes Patrimoniais Aumentativas
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS

TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FiSICAS
OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS

VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAG/
REAVALIACAO DE ATIVOS

GANHOS COM ALIENACAO

GANHOS COM INCORPORAGCAO DE ATIVOS
GANHOS COM DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
REVERSAO DE REDUGCAO A VALOR RECUPERAVEL

VARIAGCOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS
CONCEDIDOS

JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS

REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICACOES

FINANCEIRAS

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS -
FINANCEIRAS

17.696.207,91
0,00

0,00

14.128,50
0,00

0,00

0,00

14.128,50

0,00

17.852.719,26
0,00

0,00

0,00

0,00

16.502.756,54

1.349.962,72

11.942.684,56
0,00

0,00

13.903,04
0,00

0,00

0,00

13.903,04

0,00

23.905.259,50
0,00

0,00

0,00

0,00

22.687.754,11

1.217.505,39

Total das VariagGes Patrimoniais Aumentativas (l)

67.996.956,77

80.340.356,75

Variagdes Patrimoniais Diminutivas
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS

APOSENTADORIAS E REFORMAS
PENSOES

BENEFICIOS DE PRESTACAO CONTINUADA

BENEFICIOS EVENTUAIS

POLITICAS PUBLICAS DE TRANSFERENCIA DE RENDA
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS

CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VE!
CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS - CMV

40.123.060,11
31.564.485,13

5.499.683,68

0,00

0,00

0,00

3.058.891,30

0,00
0,00

35.332.955,86
27.872.071,60

5.083.370,36

0,00

0,00

0,00

2.377.513,90

0,00
0,00

Codiub - Tecnologia da Informagéo

Data Geragéo: 26/09/2018 15:01:11

d_rel_variacoes_patrim_analitico



IPSERV - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE UBERABA
DEMONSTRAQAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS
Periodo: Janeiro a Agosto Exercicio: 2018

Modelo: Analitico Péagina.: 3 de 4

Exercicio Atual Exercicio Anterior

Variagdes Patrimoniais Diminutivas

CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VE} 0,00 0,00
CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS - CPV 0,00 0,00
CUSTO DE SERVICOS PRESTADOS - CSP 0,00 0,00

DESVALORIZACAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORACAO L 0,00 0,00
REAVALIACAO, REDUCAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE 0,00 0,00
PARA PERDAS
PERDAS COM ALIENACAO 0,00 0,00
PERDAS INVOLUNTARIAS 0,00 0,00
INCORPORACAO DE PASSIVOS 0,00 0,00
DESINCORPORACAO DE ATIVOS 0,00 0,00

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00 0,00
PREMIACOES 0,00 0,00
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPACOES 0,00 0,00
INCENTIVOS 0,00 0,00
SUBVENCOES ECONOMICAS 0,00 0,00
PARTICIPACOES E CONTRIBUICOES 0,00 0,00
VPD DE CONSTITUICAO DE PROVISOES 0,00 0,00
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00 0,00

PESSOAL E ENCARGOS 3.313.470,24 14.622.718,21
REMUNERACAO A PESSOAL 1.368.617,83 1.113.029,64
ENCARGOS PATRONAIS 158.060,25 58.509,75
BENEFICIOS A PESSOAL 0,00 0,00
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E 1.786.792,16 13.451.178,82
ENCARGOS

TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS 1.663.928,78 416.668,64
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS 1.663.928,78 416.668,64

Codiub - Tecnologia da Informagé&o Data Geracgao: 26/09/2018 15:01:11 d_rel_variacoes_patrim_analitico



IPSERV - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE UBERABA

DEMONSTRAGCAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

Periodo: Janeiro a Agosto Exercicio: 2018
Modelo: Analitico Pagina.: 4 de 4
Exercicio Atual Exercicio Anterior
Variagdes Patrimoniais Diminutivas
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS 1.663.928,78 416.668,64
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR 0,00 0,00
EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA 0,00 0,00
OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS 0,00 0,00
TRIBUTARIAS 11.076,58 8.840,73
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 0,00 0,00
CONTRIBUICOES 11.076,58 8.840,73
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 676.115,78 1.433.447,08
USO DE MATERIAL DE CONSUMO 319.890,03 363.432,97
SERVICOS 356.225,75 1.070.014,11
DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO 0,00 0,00
VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 0,00 0,00
OBTIDOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00 0,00
VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS 0,00 0,00
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - 0,00 0,00
FINANCEIRAS
Total das Variac8es Patrimoniais Diminutivas (Il) 45.787.651,49 51.814.630,52
IESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO () = (I - 1) 22.209.305,28 28.525.726,23

Codiub - Tecnologia da Informagé&o Data Geracgao: 26/09/2018 15:01:11 d_rel_variacoes_patrim_analitico



