# DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Período: Janeiro à Agosto Exercício: 2018

Modelo: Analítico Página.: 1 de 4

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Variações Patrimoniais Aumentativas	04.600.400.51	00 400 400 50
CONTRIBUIÇÕES	24.288.109,21	23.498.158,33
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	24.288.109,21	23.498.158,33
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATÉGORIAS PROFISSIONAIS	0,00	0,00
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	175.816,64	180.057,16
VENDA DE MERCADORIAS	0,00	0,00
VENDA DE PRODUTOS	0,00	0,00
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	175.816,64	180.057,16
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00
IMPOSTOS	0,00	0,00
TAXAS	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	7.969.975,25	20.800.294,16
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR	0,00	0,00
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES	0,00	0,00
REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS	-4.802.697,74	-565.752,02
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	12.772.672,99	21.366.046,18
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	17.696.207,91	11.942.684,56
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	17.696.207,91	11.926.684,56
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	0,00	16.000,00
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA	0,00	0,00

# DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Período: Janeiro à Agosto Exercício: 2018

Modelo: Analítico Página.: 2 de 4

		Pagina.: 2 de <sup>2</sup>
	Exercício Atual	Exercício Anterior
Variações Patrimoniais Aumentativas TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	17.696.207,91	11.942.684,56
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	0,00	0,00
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃ	14.128,50	13.903,04
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS	0,00	0,00
GANHOS COM ALIENAÇÃO	0,00	0,00
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS	0,00	0,00
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	14.128,50	13.903,04
REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL	0,00	0,00
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	17.852.719,26	23.905.259,50
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA	0,00	0,00
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	0,00	0,00
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	0,00	0,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	16.502.756,54	22.687.754,11
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS	1.349.962,72	1.217.505,39
Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)	67.996.956,77	80.340.356,75
Variações Patrimoniais Diminutivas BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	40.123.060,11	35.332.955,86
APOSENTADORIAS E REFORMAS	31.564.485,13	27.872.071,60
PENSÕES	5.499.683,68	5.083.370,36
BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA	0,00	0,00
BENEFÍCIOS EVENTUAIS	0,00	0,00
POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA	0,00	0,00
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	3.058.891,30	2.377.513,90
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VEN	0,00	0,00
CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS - CMV	0,00	0,00

# DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Período: Janeiro à Agosto Exercício: 2018

Modelo: Analítico Página.: 3 de 4

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Variações Patrimoniais Diminutivas	0.00	2.00
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VEN	0,00	0,00
CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS - CPV	0,00	0,00
CUSTO DE SERVIÇOS PRESTADOS - CSP	0,00	0,00
DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO [	0,00	0,00
REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS	0,00	0,00
PERDAS COM ALIENAÇÃO	0,00	0,00
PERDAS INVOLUNTÁRIAS	0,00	0,00
INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	0,00	0,00
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS	0,00	0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	0,00	0,00
PREMIAÇÕES	0,00	0,00
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES	0,00	0,00
INCENTIVOS	0,00	0,00
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS	0,00	0,00
PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00
VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES	0,00	0,00
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	0,00	0,00
PESSOAL E ENCARGOS	3.313.470,24	14.622.718,21
REMUNERAÇÃO A PESSOAL	1.368.617,83	1.113.029,64
ENCARGOS PATRONAIS	158.060,25	58.509,75
BENEFÍCIOS A PESSOAL	0,00	0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS	1.786.792,16	13.451.178,82
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	1.663.928,78	416.668,64
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS	1.663.928,78	416.668,64

# DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Período: Janeiro à Agosto Exercício: 2018

Modelo: Analítico Página.: 4 de 4

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Variações Patrimoniais Diminutivas		
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	1.663.928,78	416.668,64
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR	0,00	0,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA	0,00	0,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	0,00	0,00
TRIBUTÁRIAS	11.076,58	8.840,73
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	11.076,58	8.840,73
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	676.115,78	1.433.447,08
USO DE MATERIAL DE CONSUMO	319.890,03	363.432,9
SERVIÇOS	356.225,75	1.070.014,1
DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	0,00	0,0
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	0,00	0,0
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	0,00	0,0
JUROS E ENCARGOS DE MORA	0,00	0,0
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	0,00	0,0
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS	0,00	0,0
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS	0,00	0,0
otal das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)	45.787.651,49	51.814.630,52
SULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I - II)	22.209.305,28	28.525.726,23